
KIWANIS CLUB OF NAGOYA 
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan 
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095 

E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN    

ＮＯ．2571 回  

日 時 ：令和 4年 11 月 25日（金） 

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16階 アゼリア 
出 席 者 ：67名 

一日議長 ：池田会長 

講  師 ：公立大学法人名古屋市立大学  

理事長・泌尿器科医 郡 健二郎 氏 

演  題 ：「健康な百寿者への道」 

池田会長からご紹介 

ハッピーボックス：77,000円 

ウクライナ支援金：18,000円 

 

☆ゲスト紹介 

国際キワニス日本地区  

ガバナー  吉國 眞一 様 

  事務総長  山田 明彦 様 

 

静岡キワニスクラブ  

会長    瀧 宰枝 様 

副会長    常葉 英一郎 様 

前会長 日本地区次期副ガバナー 

漆畑 眞弓 様 

事務局長  河村 卓利 様 

 

大垣キワニスクラブ  

会長    林 貴久 様  

次期会長  佐竹 輝美 様  

前会長   冨成 幸豪 様  

事務局長  杉本 行正 様  

 

☆吉國ガバナーご挨拶 

吉國でございます。よろしくお願いいたします。 

先ほど池田会長からもお話がありましたが、本日、

中部ディビジョン会議がありまして、大変有意義な

議論ができたと思っております。 

本日は池田会長はじめ名古屋クラブの皆様の素

晴らしい会にお招きいただき、ありがとうございま

す。会議でも申しましたが、キワニスのブランドと

いうものがなかなか確立していないという事が一

つの悩みでありまして、ロータリークラブ、ライオ

ンズクラブと比べてどうしても日本では知名度が

劣ります。来年２月に神戸でロータリークラブ・ラ

イオンズクラブ・キワニスクラブの３団体のシンポ

 

№2572 令和 4年 12月 2日（金） 

NPO法人むすめかぶき 

代表 市川 櫻香 氏 

「芸術を通した活性」 

 

№2573 令和 4年 12月 9日（金） 

名古屋大学 名誉教授  

一般社団法人名古屋小児がん基金  

理事長 小島 勢二 氏 

「子どもとワクチン」 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

令和 4年 12月 15日（木） 

クリスマス会 

※午後 6時からの開催です。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

12月 16日、12月 23日、 

12月 30日、1月 6日は、 

年末年始のため休会です。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

№2574 令和 5年 1月 13日（金） 

新年会員懇談会 

※午後 6時からのパーティです。 

昼の例会はございません。 

 
№2575 令和 5年 1月 20日（金） 

名古屋市立大学大学院  

人間文化研究科・人文社会学部 

准教授 谷口 由希子 氏 

「児童養護施設で生活する子どもたちと              

支援のあり方」 

 

№2576 令和 5年 1月 27日（金） 

株式会社ＣＢＣテレビ 秘書部 原 誠 氏 

「ピエロと呼ばれた息子」 

 

№2577 令和 5年 2月 3日（金） 

貨幣・浮世絵ミュージアム  

学芸員 鏡味 千佳 氏 

演題未定 

 

№2578 令和 5年 2月 10日（金） 

中部国際空港株式会社  

代表取締役社長 犬塚 力 氏 

演題未定 

 

 



ジウムがあります。そのような機会も含めてキワニスクラブの知名度を高めていきたいと

思っております。 

岸田総理が最近、新しい資本主義という事をお話しされています。企業の働き方改革な

どいろいろとありますが、一つ重要な点があまり語られていないと思います。それはやは

り、今後の社会にはNPOというものが非常に重要になってくるのではないかという事です。 

ピーター・ドラッカーさんを皆さんはご存じかと思いますが、経営学の神様と言われてお

ります。彼は、経営学の神様でもあるのですが、実は NPO の神様とも言われており、NPO

についても様々な本を書いておられます。彼はこんな事を言っております。20 世紀は国家

と企業は非常に発展した。国家の力も強くなり、企業もすばらしく多様化し強くなった。

ただその中で都市化が進んだことによって地域の絆がなくなってきた。21 世紀はそれを補

うために NPO の様な非営利的な団体が爆発的に成長していかなければならない。そうでな

いと、21 世紀の世界はうまくいかないと話しておられました。そのような意味では新しい

資本主義の一つの柱になるべきは非営利団体の役目だと思っております。 

新しい資本主義の定義を見ますと、その中に NPO についても書いてあるのですが、マスコ

ミなどではほとんど取り上げられておりません。そう言う意味では、キワニスクラブが大

きくなっていくという事は、これからの新しい資本主義にとって非常に重要な事だと思い

ます。 

今年 1 年間皆様と共に、キワニスクラブの発展に尽くしていきたいと思っておりますの

で、よろしくお願い致します。 

 

☆今週のお誕生 

安藤 雅子会員    11月 20 日 

築田 秀之会員    11月 20 日 

笛田 泰弘会員    11月 22 日 

福田 豊会員      11月 24 日 

池田会長よりグラスの贈呈 

 

☆会務報告 

 本日例会終了後、事業企画委員会をホワイエで開催いたします。ご関係の方はお集まり

ください。 

 全国キワニス会員職業別名簿・会員名簿をお送り致しました。 

会員名簿は個人情報が含まれておりますので、お取り扱いには十分ご注意くださいます

ようお願い申し上げます。なお、古い会員名簿の処分にお困りの際は事務局で破棄を承

りますので、例会の受付までお持ちください。 

 ウクライナからの避難民支援の第 2 弾の募金は本日が最終日となりました。例会受付に

て承っておりますので、よろしくお願いいたします。 

 社会公益賞とキワニス文庫の贈呈先につきましてご推薦のお願いをお送り致しました。

推薦したい団体、お心当たりの団体等がありましたら、12 月 2 日（金）までに事務局

にご推薦ください。 

 キワニスクラブ恒例のクリスマス会、本年も昨年に引き続き感染症予防対策を徹底し、

開催することに致しました。お日にちは 12月 15 日（木）の夜に開催いたします。木曜

日での開催となりますので、ご確認の上ご予定くださいますようよろしくお願い申し上

げます。 

 雪見と懇親の会ですが、令和 5年 2月 14 日（火）に、イタリア料理「トラットリア ト

ぺ」で開催致します。ご案内はお送り致しました。皆様ふるってご参加下さい。 



 次のゴルフ会は、忘年ゴルフ会を 12月 22日（木）に名古屋ゴルフ倶楽部 和合コース、

令和 5 年 3 月 25 日（土）に多治見カントリークラブで開催します。オープン参加も大

歓迎ですので、ぜひご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 音楽と観劇の会 『ジャージー・ボーイズ』につきまして確認のためご案内致します。

チーム GREEN は 11 月 26日（土）17時開演、チーム BLACK は 11月 27日（日）13時開

演で、場所は日本特殊陶業市民会館 ビレッジホールです。ご参加の皆様はよろしくお

願い致します。 

 音楽と観劇の会『岡崎市民クラシックコンサート』と『エリザベート』のチケットを本

日受付でお渡し致しております。お申し込み頂いてチケットを受け取られなかった方は

後ほど受付にお越しください。 

 すべての催しは当クラブ HP の会員専用ページからもお申込み頂けますのでご利用くだ

さい。 

 

☆ハッピーボックス 

安藤 雅子会員－お誕生日 

後藤 晴男会員－ゴルフチャリティ 

下川 浩平会員－ゴルフチャリティ 

早川 信博会員－１日議長・誕生日 

福智 寿彦会員－良いことがありました。結婚しました。 

松井 徹会員－ゴルフコンペ入賞 

静岡キワニスクラブ－御礼 

大垣キワニスクラブ－御礼 

 

☆ウクライナ支援金 

浅野 幹雄会員 

後藤 晴男会員 

福田 豊会員 

 

◎次回例会 令和 4 年 12月 2日（金）◎ 

NPO法人むすめかぶき 代表 市川 櫻香 氏 

「芸術を通した活性」 

 

♪申込み受付け中の行事 

第 303回ゴルフ会                                締切【3/3】 

日時：令和 5年 3月 25日（土）    

場所：多治見カントリークラブ 9：15 スタート 

音楽と観劇の会～ミュージカル『ジキルとハイド』～              締切【12/2】 

  日時：令和 5年 4月 9日（日） 12：00 開演 

  場所：愛知県芸術劇場  大ホール 

雪見と懇親の会                              締切【1/13】 

日時：令和 5年 2月 14日（火）18：00～ 

場所：イタリア料理「トラットリア トぺ」 

 


